
Информационный бюллетень органов 
местного самоуправления

городского поселения Молочный 
Кольского района Мурманской области

В Ы П У С К  № П МАРТ 2024

№  п/п Ф .И .О .
Врем я прием а М есто прием а

И збирательны й округ

1 С ем енова М ари на В и кторовна К аж ды й понедельник 
с  16 до  17 часов

С овет депутатов, 
ул. М олодеж ная, 12

Глава городского поселения

2 Б огаченкова Л ю бовь В икторовна 14 марта 
с 16 до  17 часов

С овет депутатов 3

3 Глады ш ев А лександр  А натольевич 26  м арта 
с 16 до  17 часов

С овет деп утатов 4

4 Г орлицкая Е лена Ю рьевна 6 м арта

с 16 до  17 часов
С овет депутатов 5

5 И ванова С ветлан а  А н атольевн а 19 м арта 
с 16 до  17 часов

С овет депутатов 4

6 К рю кова Н адеж да Н иколаевна 28 м арта 
с 16 до  17 часов

С овет депутатов 5

7 Н агорн ова И рина А ндреевна 12 м арта 
с 16 до  17 часов

С овет депутатов 1

8 П ескова О льга М ихайловна 13 м арта 
с 16 до  17 часов

С овет депутатов 2

9 Рагуев О лег В алерьевич 27  м арта 
с 16 д о !7  часов

С овет деп утатов 2

10 С теп ан ов Д ен ис Н иколаевич 5 м арта
С 16 до 17 часов

С овет депутатов 3

График приема избирателей депутатами городского поселения Молочный
в марте 2024 года

РОССИЙСКАЯ ф е д е р а ц и я  
МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МОЛОЧНЫЙ 

КОЛЬСКОГО РАЙОНА
Восьмое очередное заседание восьмого созыва 

Р Е Ш Е Н И Е  
от 29 февраля 2024 года 

№  1-8/8
пос. Молочный

О внесении изменений и дополнений в Решение 
от 21 декабря 2023 года № 1-7/8 «О бюджете 

городского поселения Молочный Кольского района 
Мурманской области на 2024 год 

и плановый период 2025 и 2026 годов»
В соответствии с Бюджетным кодексом 

Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ,
Федеральным Законам Российской Федерации "Об 
общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации" от 
06.10.2003 N 131-ФЗ, проектом Закона Мурманской 
области «Об областном бюджете на 2024 год и 
плановый период 2025 и 2026 годов», Положением "О 
Бюджетном процессе городского поселения

Молочный", утвержденным решением Совета депутатов 
от 27.12.2007 года № 2-42/3 (с изменениями и 
дополнениями), Совет депутатов городского поселения 
Молочный Кольского района Мурманской области 
восьмого созыва,- 
Р Е ШИ Л :

1. Внести в Решение Совета депутатов 
городского поселения Молочный Кольского района от 
21 декабря 2023 года № 1-7/8 «О бюджете городского 
поселения Молочный Кольского района Мурманской 
области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 
годов» следующие изменения и дополнения:

1.1. Пункт 1 изложить в следующей редакции: 
Утвердить основные характеристики бюджета 

городского поселения Молочный Кольского района 
Мурманской области на 2024 год:

прогнозируемый общий объем доходов в сумме 
161 970,4 тыс. рублей;

общий объем расходов в сумме 175 102,0 тыс. 
рублей;

верхний предел муниципального долга на 1 
января 2025 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе 
верхний предел долга по муниципальным гарантиям 0,0 
тыс. рублей;



СТР.2
дефицит бюджета в сумме 13 131,6 тыс. рублей.

1.2. Пункт 6 изложить в следующей редакции: 
Утвердить в бюджете городского поселения 

Молочный Кольского района Мурманской области на
2024 год безвозмездные поступления от других 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 
сумме 92 005,4 тыс. рублей, в том числе;

- из областного бюджета в сумме 82 193,6 тыс. 
рублей;

- из бюджета Кольского района в сумме 9 811,8 
тыс. рублей;

Утвердить в бюджете городского поселения 
Молочный Кольского района Мурманской области на
2025 год безвозмездные поступления от других

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 
сумме 31 978,4 тыс. рублей, в том числе:

-из областного бюджета в сумме 24 808,8 тыс. 
рублей;

- из бюджета Кольского района в сумме 7 169,6 
тыс. рублей.

Утвердить в бюджете городского поселения 
Молочный Кольского района Мурманской области на
2026 год безвозмездные поступления от других 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 
сумме 33 184,0 тыс. рублей, в том числе:

-из областного бюджета в сумме 25 196,4 тыс, 
рублей;

-из бюджета Кольского района в сумме 7 987,6 
тыс. рублей.

2. Нормативные правовые акты органов местного 
самоуправления городского поселения Молочный 
Кольского района Мурманской области подлежат 
приведению в соответствие с настоящим Решением в 
течение двух месяцев со дня вступления его в силу.

3. Настоящее Решение вступает со дня его 
официального опубликования (обнародования).

Глава городского поселения Молочный 
Кольского рай она Мурманской области 

М.В.Семенова
Приложения 1,2,3,4, 5 не приводятся. Приложения 
представлены в МБУК «Библиотечное объединение 
Молочный» по адресу: п. Молочный ул. Гальченко, д.7 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МОЛОЧНЫЙ 

КОЛЬСКОГО РАЙОНА
Восьмое очередное заседание восьмого созыва 

Р Е Ш Е Н И Е  
от 29 февраля 2024 года

№ 2- 8/8
п. Молочный

О внесении изменений в Устав муниципального 
образования городского поселения Молочный

В соответствии с Федеральным законом от 
06.02.2023 № 12-ФЗ «О внесении изменений в
Федеральный закон «Об общих принципах организации 
публичной власти в субъектах Российской Федерации» и 
отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», в целях приведения Устава муниципального 
образования городское поселение Молочный Кольского

района Мурманской области в соответствие с 
законодательством Российской Федерации, Совет 
депутатов городского поселения Молочный Кольского 
района Мурманской области восьмого созыва, - 

РЕШИЛ:
1. Внести в Устав муниципального образования 

городское поселение Молочный Кольского района 
Мурманской области, утвержденный решением Совета 
депутатов городского поселения Молочный Кольского 
района Мурманской области от 04.06.2005 № 1-12/3 с 
последующими изменениями и дополнениями, 
внесенными решениями Совета депутатов городского 
поселения Молочный Кольского района Мурманской 
области от 10.05.2006г. № 3-25/3; 17.04.2008г. № 2-46/3; 
22.12.2009г. №1-11/4; 29.12.2011г. №1-11/5; 03.05.2012г. 
№1-5/5; 23.10.2012г. №7-10/5; 27.05.2014г. №2-4/6; 
20.11.2014г. №2-10/6; 28.05.2015г. №4-18/6; 03.12.2015г. 
№5-23/6; 18.10.2016г. №3-36/6; 25.04.2017г. №2-42/7; 
28.11,2017г. №4-48/6; 22.05.2018г. №6-55/6; 18.12.2018г. 
№3-5/7; 23,04.2019г. №3-10/7; 28.01.2020г. №6-19/7; 
13.10.2020г. №3-26/7; 22.12.2020г. №1-29/7; 27.04.2021г. 
№1-33/7; 26.04.2022г. №8-43/7; 23.12.2022 №2-53/7 
изменения согласно приложению.
2. Направить настоящее решение на государственную 
регистрацию в порядке, установленном действующим 
законодательством.
3. После государственной регистрации настоящее 
решение с приложением опубликовать.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня 
опубликования.

Глава городского поселения Молочный 
Кольского рай она Мурманской области 

М.В.Семенова

Приложение 1 
к Решению Совета депутатов 

городского поселения Молочный 
Кольского района Мурманской области 

от 29.02.2024 г. №2-8/8

ИЗМЕНЕНИЯ
В УСТАВ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
МОЛОЧНЫЙ КОЛЬСКОГО РАЙОНА 

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ, УТВЕРЖДЕННЫЙ 
РЕШЕНИЕМ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ МОЛОЧНЫЙ КОЛЬСКОГО 
РАЙОНА МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 04.06.2005 

№ 1-12/3
1. В статье 7:
а) в части 1 пункты 4.1, 18, 20, 27, 30, 38 

изложить в следующей редакции:
«4.1) осуществление муниципального контроля 
за исполнением единой теплоснабжающей 

организацией обязательств по строительству, 
реконструкции и (или) модернизации объектов 
теплоснабжения;

18) участие в организации деятельности по 
накоплению (в том числе раздельному накоплению) и 
транспортированию твердых коммунальных отходов;

20) утверждение генеральных планов поселения, 
правил землепользования и застройки, утверждение 
подготовленной на основе генеральных планов 
поселения документации по планировке территории,



СТР. 3
выдача градостроительного плана земельного участка, 
расположенного в границах поселения, выдача 
разрешений на строительство (за исключением случаев, 
предусмотренных Г радостроительным кодексом
Российской Федерации, иными федеральными законами), 
разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при 
осуществлении строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства, расположенных на 
территории поселения, утверждение местных нормативов 
градостроительного проектирования поселений,
резервирование земель и изъятие земельных участков в 
границах поселения для муниципальных нужд, 
осуществление муниципального земельного контроля в 
границах поселения, осуществление в случаях, 
предусмотренных Градостроительным кодексом
Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и 
выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе 
таких осмотров нарушений, направление уведомления о 
соответствии указанных в уведомлении о планируемых 
строительстве или реконструкции объекта 
индивидуального жилищного строительства или 
садового дома (далее - уведомление о планируемом 
строительстве) параметров объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома 
установленным параметрам и допустимости размещения 
объекта индивидуального жилищного строительства или 
садового дома на земельном участке, уведомления о 
несоответствии указанных в уведомлении о планируемом 
строительстве параметров объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома 
установленным параметрам и (или) недопустимости 
размещения объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома на земельном участке, 
уведомления о соответствии или несоответствии 
построенных или реконструированных объекта 
индивидуального жилищного строительства или 
садового дома требованиям законодательства о 
градостроительной деятельности при строительстве или 
реконструкции объектов индивидуального жилищного 
строительства или садовых домов на земельных 
участках, расположенных на территориях поселений, 
принятие в соответствии с гражданским 
законодательством Российской Федерации решения о 
сносе самовольной постройки, решения о сносе 
самовольной постройки или ее приведении в 
соответствие с предельными параметрами разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства, установленными правилами
землепользования и застройки, документацией по 
планировке территории, или обязательными 
требованиями к параметрам объектов капитального 
строительства, установленными федеральными законами 
(далее также - приведение в соответствие с 
установленными требованиями), решения об изъятии 
земельного участка, не используемого по целевому 
назначению или используемого с нарушением 
законодательства Российской Федерации, осуществление 
сноса самовольной постройки или ее приведения в 
соответствие с установленными требованиями в случаях, 
предусмотренных Г радостроительным кодексом 
Российской Федерации;

27) создание, развитие и обеспечение охраны

лечебно-оздоровительных местностей и курортов 
местного значения на территории поселения, а также 
осуществление муниципального контроля в области 
охраны и использования особо охраняемых природных 
территорий местного значения;

30) организация и осуществление мероприятий 
по работе с детьми и молодежью, участие в реализации 
молодежной политики, разработка и реализация мер по 
обеспечению и защите прав и законных интересов 
молодежи, разработка и реализация муниципальных 
программ по основным направлениям реализации 
молодежной политики, организация и осуществление 
мониторинга реализации молодежной политики в 
поселении;

38) содействие в развитии
сельскохозяйственного производства, создание условий 
для развития малого и среднего предпринимательства;»;

б) часть 1 дополнить пунктами 39 - 4 1  
следующего содержания:

«39) участие в соответствии с федеральным 
законом в выполнении комплексных кадастровых работ;

40) принятие решений и проведение на 
территории поселения мероприятий по выявлению 
правообладателей ранее учтенных объектов 
недвижимости, направление сведений о 
правообладателях данных объектов недвижимости для 
внесения в Единый государственный реестр 
недвижимости.

41) осуществление выявления объектов 
накопленного вреда окружающей среде и организация 
ликвидации такого вреда применительно к территориям, 
расположенным в границах земельных участков, 
находящихся в собственности поселения.».

2. В статье 8:
а) пункт 7 части 1 статьи 8 изложить в 

следующей редакции:
«7) учреждение печатного средства массовой 

информации и (или) сетевого издания для обнародования 
муниципальных правовых актов, доведения до сведения 
жителей муниципального образования официальной 
информации;»;

3. В статье 25:
а) в пункте 5 слова «тайным голосованием» - 

исключить.
4. В статье 28:
а) дополнить частью 5.1 следующего 

содержания:
«5.1. Депутат освобождается от ответственности 

за несоблюдение ограничений и запретов, требований о 
предотвращении или об урегулировании конфликта 
интересов и неисполнение обязанностей, установленных 
Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131- 
ФЭ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» и другими 
федеральными законами в целях противодействия 
коррупции, в случае, если несоблюдение таких 
ограничений, запретов и требований, а также 
неисполнение таких обязанностей признается следствием 
не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, 
предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального 
закона от 25 декабря 2008 года № 273- ФЗ «О 
противодействии коррупции».».

5. В статье 30:



СТР.4
а) дополнить частью 5.2 следующего содержания: 

«5.2. Глава муниципального образования освобождается 
от ответственности за несоблюдение ограничений и 
запретов, требований о предотвращении или об 
урегулировании конфликта интересов и неисполнение 
обязанностей, установленных Федеральным законом от 
06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» и другими федеральными законами в целях 
противодействия коррупции, в случае, если 
несоблюдение таких ограничений, запретов и 
требований, а также неисполнение таких обязанностей 
признается следствием не зависящих от него 
обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 
статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года 
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».

6. В статье 33:
а) дополнить частью 7.4 следующего 

содержания:
«7.4. Глава администрации освобождается от 

ответственности за несоблюдение ограничений и 
запретов, требований о предотвращении или об 
урегулировании конфликта интересов и неисполнение 
обязанностей, установленных Федеральным законом от 6 
октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» и другими федеральными законами в целях 
противодействия коррупции, в случае, если 
несоблюдение таких ограничений, запретов и 
требований, а также неисполнение таких обязанностей 
признается следствием не зависящих от указанных лиц 
обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 
статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года 
№ 273- ФЗ «О противодействии коррупции».».

Глава городского поселения Молочный 
Кольского района Мурманской области

М.В. Семенова

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МОЛОЧНЫЙ 

КОЛЬСКОГО РАЙОНА
Восьмое очередное заседание восьмого созыва 

Р Е Ш Е Н И Е
от 29 февраля 2024 года №3-8/8

п. Молочный
О внесении дополнений в решение Совета депутатов 

от 27.12.2007 № 2 - 42/3 «Об утверждении Положения о 
бюджетном процессе в городском поселении 

Молочный Кольского района»
В соответствии с протестом Прокуратуры 

Кольского района от 26.12,2023 № 1-11-2-
2023/Прдп 1902-23-20470008, Бюджетным кодексом 
Российской Федерации, Федеральными законами от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», 
руководствуясь Уставом муниципального образования 
городское поселение Молочный Кольского района 
Мурманской области, Совет депутатов городского 
поселения Молочный Кольского района Мурманской 
области восьмого созыва, -

___________________________________________________

РЕШИЛ:
1. Внести в Положение о бюджетном процессе в 

городском поселении Молочный Кольского района, 
утвержденным решением Совета депутатов от 27.12.2007 
№ 2 - 42/3 (далее -  Положение) следующие дополнения:

1Л. в статье 15 Положения слова «Муниципальные 
программы подлежат приведению в соответствие с 
решением о бюджете не позднее трех месяцев со дня 
вступления его в силу.» заменить на «Муниципальные 
программы подлежат приведению в соответствие с 
решением о бюджете не позднее 1 апреля текущего 
финансового года.».

2. Настоящее решение подлежит официальному 
опубликованию (обнародованию).

Глава городского поселения Молочный 
Кольского района Мурманской области 

М.В. Семенова

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
МОЛОЧНЫЙ 

КОЛЬСКОГО РАЙОНА 
Восьмое очередное заседание восьмого созыва 

Р Е Ш Е Н И Е  
от 29 февраля 2024 года №4-8/8 

пос. Молочный
О внесении изменений в решение Совета депутатов 

городского поселения Молочный от 12.10,2023 №2-2/8 
«Об утверждении проекта контракта с Г лавой 

администрации городского поселения Молочный
Кольского района Мурманской области»
В соответствии с экспертным заключением 

Министерства юстиции Мурманской области от 
15.01.2024 №05-03/62-КЗ, в целях приведения в
соответствии с действующим законодательством, 
руководствуясь Уставом муниципального образования 
городское поселение Молочный Кольского района 
Мурманской области, Совет депутатов городского 
поселения Молочный Кольского района Мурманской 
области восьмого созыва,-

РЕШИЛ:
1. Внести в проекта контракта с Главой 

администрации городского поселения Молочный 
Кольского района Мурманской области, утвержденный 
решением Совета депутатов городского поселения 
Молочный от 12.10.2023 №2-2/8 (далее -  Проект 
контракта) следующие изменения:

1.1, пункт 9 Проекта контракта дополнить словами 
следующего содержания:

«назначает и освобождает от должности 
руководителей структурных подразделений
администрации, определяет их полномочия, назначает и 
освобождает от должности иных муниципальных 
служащих администрации в соответствии с трудовым 
законодательством;»;

1.2. абзац двадцать девятый пункта 9 Проекта 
контракта читать в следующей редакции:

«организует закупки товаров, работ, услуг для 
обеспечения муниципальных нужд в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для



СТР.5
обеспечения государственных и муниципальных 

нужд;»;
1.3. в наименовании Решения слово «проекта» 

заменить словом «формы»;
1.4. в пункте 1 Решения слова «предложенный 

проект» заменить на слова «предложенную форму»;
1.5. в наименовании приложения к Решению слово 

«Проект» заменить на слово «Форма»;
1.6. в абзаце девятом пункта 9 Проекта контракта 

слово «пояснение» заменить на слово «заключение».
2. Настоящее решение вступает в законную силу 

со дня его официального опубликования 
(обнародования).

Глава городского поселения Молочный 
Кольского района Мурманской области 

М.В. Семенова

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО 
ПОСЕЛЕНИЯ МОЛОЧНЫЙ 

КОЛЬСКОГО РАЙОНА 
Восьмое очередное заседание восьмого созыва

Р Е Ш Е Н И Е
от 29 февраля 2024 года №5-8/8

пос. Молочный

О внесении изменений и дополнений в порядок 
применения к муниципальным служащим взысканий 
за несоблюдение ограничений и запретов, требований 
о предотвращении или об урегулировании конфликта

интересов и неисполнение обязанностей, 
установленных в целях противодействия коррупции

В соответствии с протестом прокуратуры 
Кольского района от 25.12.2023 №1-11-2-2023/Прдп1917- 
23-20470008, экспертным заключением Министерства 
юстиции от 30.01.2024 №05-03/270-КЗ, Федеральными 
законами от 10.07.2023 № 286-ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации», от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции», руководствуясь Уставом 
муниципального образования городское поселение 
Молочный Кольского района Мурманской области, Со­
вет депутатов городского поселения Молочный 
Кольского района Мурманской области восьмого 
созыва,-

РЕШИЛ:
1. Внести в Порядок применения к 

муниципальным служащим взысканий за несоблюдение 
ограничений и запретов, требований о предотвращении 
или об урегулировании конфликта интересов и 
неисполнение обязанностей, установленных в целях 
противодействия коррупции, утвержденный решением 
Совета депутатов городского поселения от 25.09.2014 
№8-8/6 (далее -  Порядок) следующие изменения;

1.1, в пункте 2.4 Порядка слова «настоящим 
Федеральным законом» заменить на «Федеральным

законом от 02.03.2007 №25-ФЗ «О муниципальной 
службе в Российской Федерации»;

U .  подпункт 1 пункта 3.1 Порядка после слов «и
иных правонарушений» дополнить словами «или в 
соответствии со статьей 13.4 Федерального закона от 25 
декабря 2008 года №273-Ф3 «О противодействии 
коррупции» уполномоченным подразделением 
Администрации Президента Российской Федерации».»;

1.3. абзацы с первого по третий пункта 3.4 Порядка 
-  исключить;

1.4. пункт 3.5 Порядка дополнить абзацем 
следующего содержания:

«Если в течение одного года со дня применения 
взыскания муниципальный служащий не был подвергнут 
дисциплинарному взысканию, предусмотренному 
пунктом 1 или 2 части 1 статьи 27 специального 
Федерального закона (подпункты 1 и 2 пункта 1 статьи 
27 Закона Мурманской области от 29.06.2007 №860-01- 
ЗМО «О муниципальной службе в Мурманской 
области»), он считается не имеющим взыскания.»;

1.5. в пункте 3.7 Порядка слова «в течение трех 
рабочих дней» заменить на «в течение пяти дней».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его 
официального опубликования (обнародования).

Глава городского поселения Молочный 
Кольского района Мурманской области 

М.В. Семенова

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МОЛОЧНЫЙ 

КОЛЬСКОГО РАЙОНА
Восьмое очередное заседание восьмого созыва

Р Е Ш Е Н И Е
от 29 февраля 2024 года №6-8/8 

п. Молочный

Об отмене некоторых решений Совета депутатов 
городского поселения Молочный Кольского района 

Мурманской области

В целях приведения нормативно-правовых актов 
в соответствие с действующим законодательством РФ, 
Совет депутатов городского поселения Молочный 
Кольского района Мурманской области восьмого созыва, 
РЕШИЛ:

1. Отменить решение Совета депутатов 
городского поселения Молочный Кольского района 
Мурманской области от:

30.10.2018 №5-3/7 «Об утверждении
Положения о порядке выявления, учете и приобретении 
права муниципальной собственности на бесхозяйное 
недвижимое имущество, расположенное на территории 
городского поселения Молочный Кольского района 
Мурманской области»;

29.09.2022 №2-47/7 «Об утверждении
Положения об организации деятельности органов 
местного самоуправления городского поселения 
Молочный по выявлению бесхозяйных недвижимых 
вещей и принятию их в муниципальную собственность».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня



Объемы и 
источники 
финансирования

Ожидаемые
конечные
результаты
реализации
Программы

III этап -2021-2022 годы;
IV этап -  2022-2023 годы;
V этап -  2023-2024 годы;
VI этап -  2024-2025 годы
Всего по Программе 242 221 897,66 
руб., в том числе;
Фонд содействия реформированию 
жилищно-коммунального хозяйства: 
212 345 938,12 руб., из них: 
этап 2019 год: 19 941 908,71 руб.,

этап 2020 год: 0,00 руб.,
этап 2021 год: 51 499 609,71 руб., 
этап 2022 год: 73 475 892,25 руб., 
этап 2023 год: 67 428 527,45 руб., 
этап 2024 год: 0,00 руб.,
этап 2025 год: 0,00 руб.,
областной бюджет: 28 969 170,47 
руб., из них:
этап 2019 год: 1160 611,21 руб., 
этап 2020 год: 0,00 руб.,
этап 2021 год: 5 724 321,24 руб., 
этап 2022 год: 14 556 762,04 руб., 
этап 2023 год: 7 527475,98 руб., 
этап 2024 год: 0,00 руб.,
этап 2025 год: 0,00 руб.;
местный бюджет: 906 789,07 руб., из 
них:
этап 2019 год: 320 279,08 руб., 
этап 2020 год: 0,00 руб.,
этап 2021 год: 43 289,05 руб.,
этап 2022 год: 147 037,99 руб., 
этап 2023 год: 396 182,95 руб., 
этап 2024 год: 0,00 руб.,
этап 2025 год:_______ 0,00 руб._____
Переселение 287 граждан из 11 
многоквартирных домов, признанных 
до 01.01.2017 в установленном 
порядке аварийными и подлежащими 
сносу или реконструкции в связи с 
физическим износом в процессе их 
эксплуатации, общей площадью 
расселяемых жилых помещений 
4 017,95 кв. м____________________

1. Характеристика проблемы, на решение 
которой направлена 

Программа

благоустройства и санитарно-эпидемиологическое 
состояние жилых помещений не соответствуют 
современным требованиям, предъявляемым к качеству 
жилья. Кроме того, аварийный жилищный фонд 
ухудшает внешний облик городов и поселков, 
сдерживает развитие социальной и инженерной 
инфраструктур, снижает инвестиционную
привлекательность муниципального образования.

В целях решения вопроса переселения граждан 
из аварийного жилищного фонда принят Федеральный 
закон от 21.07.2007 № 185-ФЗ «О Фонде содействия 
реформированию жилищно-коммунального хозяйства».

Федеральным законом Ке 185-ФЗ предусмотрена 
обязанность субъекта Российской Федерации до 1 сентября 
2025 года расселить все многоквартирные дома, признанные 
до 1 января 2017 года в установленном порядке аварийными 
и подлежащими сносу или реконструкции в связи 
физическим износом.

Настоящая Программа позволяет применить 
эффективные механизмы переселения граждан из 
жилищного фонда, признанного аварийным до 
1 января 2017 года, и его сноса или реконструкции.

Реализация Программы позволит обеспечить 
выполнение обязательств муниципального образования 
городское поселение Молочный Кольского района 
Мурманской области перед гражданами, проживающими 
в условиях, непригодных для постоянного проживания, 
снизить социальную напряженность и улучшить 
архитектурный облик поселка,

В связи с большим количеством 
многоквартирных домов, имеющих высокую степень 
износа, проблема расселения этих домов не может быть 
решена в пределах одного финансового года и требует 
совместного софинансирования из областного и местного 
бюджетов, а также привлечения внебюджетных 
источников финансирования.

Переселение граждан, проживающих на 
территории городского поселения Молочный Кольского 
района Мурманской области, из аварийного жилищного 
фонда является одной из важнейших задач 
администрации городского поселения Молочный 
Кольского района Мурманской области.

2. Цели, задачи, целевые индикаторы и 
показатели Программы

Цель Программы:
обеспечение переселения 

аварийного жилищного фонда.
Программа предусматривает 

следующих задач:
- переселение граждан из многоквартирных домов

граждан из

решениеМероприятия по переселению граждан из
аварийного жилищного фонда на территории городского 
поселения Молочный Кольского района Мурманской
области будут осуществляться в рамках федерального и признанных до
1 >егионального проектов «Обеспечение устойчивого  ̂ января 2017 года в установленном порядке аварийными г
сокращения непригодного для проживания жилищногоп°ДлежаЩими сносу или реконструкции в связи 
}>онда» национального проекта «Жилье и городская среда», физическим износом в процессе его эксплуатации;

Проблема улучшения жилищных условий " обеспечение благоустроенным жильем граждан
граждан, проживающих в аварийном жилищном фонде, проживающих в жилищном фонде, признанном
продолжает оставаться в числе особо актуальных и 
первостепенных, так как такое жилье не удовлетворяет 
потребностям населения.

Проживая в аварийном жилищном фонде, 
граждане постоянно подвергаются опасности. Уровень

непригодным для постоянного проживания, путем 
консолидации финансовых ресурсов, в том числе за счет 
привлечения финансовой поддержки Фонда.

Целевые индикаторы и показатели Программы:



- переселение 287 человек из 11 домов 
(количество аварийных жилых домов, подлежащих 
расселению);

- 4017,95 кв. метра - общая площадь помещений, 
подлежащих расселению.

3. Срок реализации Программы
Программу планируется реализовать в течение 

2019 - 2025 годов:
этап 2019 года - 2019-2020 годы;
этап 2020 года -2020-2021 годы;
этап 2021 года - 2021-2022 годы;
этап 2022 года - 2022-2023 годы;
этап 2023 года - 2023-2024 годы;

4. Комплекс программных мероприятий

Перечень аварийных многоквартирных домов на 
территории городского поселения Молочный Кольского 
района Мурманской области сформирован в 
соответствии с частью б статьи 17 Федерального закона 
№ 185-ФЗ.

В первоочередном порядке подлежат 
переселению граждане из многоквартирных домов, год 
признания которых аварийными и подлежащими сносу 
или реконструкции предшествует годам признания 
аварийными и подлежащими сносу или реконструкции 
других многоквартирных домов, расположенных на 
территории городского поселения Молочный, а также из 
многоквартирных домов при наличии угрозы их 
обрушения или при переселении граждан на основании 
вступившего в законную силу решения суда.

Перечень аварийных многоквартирных домов, в 
отношении которых планируется предоставление 
финансовой поддержки на переселение граждан в рамках 
Программы, приведен в приложении № 1 к Программе, 
план реализации мероприятий по переселению граждан 
из аварийного жилищного фонда, признанного таковым 
до 1 января 2017 года, по способам переселения в 
приложении № 2 к Программе, план мероприятий по 
переселению граждан из аварийного жилищного фонда, 
признанного таковым до 1 января 2017 года, приведен в 
приложении N 3 к Программе. Распределение 
Программы по финансовым годам на текущий год и 
плановые периоды приведено в приложении № 5 к 
Программе.

5. Обоснование ресурсного обеспечения 
Программы

Общее финансирование мероприятий по 
переселению граждан из аварийного жилищного фонда в 
рамках реализации Программы составляет 242 221 897 
рублей 66 копеек, в том числе планируемый объем 
финансовой поддержки Мурманской области за счет 
средств Фонда содействия реформированию жилищно- 
коммунального хозяйства (далее -  Фонда) на 
переселение граждан из аварийного жилищного фонда 
составляет 212 345 938 рублей 12 копеек, средства 
областного бюджета -  28 969 170 рублей 47 копеек, 
средства местного бюджета- 906 789 рублей 07 копеек.

СТР. 9 Исходя из общей площади жилых помещений в 
аварийных многоквартирных домах, на расселение 
которых планируется предоставление финансовой 
поддержки за счет средств Фонда, и в соответствии с 
пунктом 5 части 2 статьи 16 Федерального закона 
программа переселения распределена на шесть этапов.

I этап Программы - 2019 - 2020 годы

Объем финансирования I этапа Программы на 
условиях Федерального закона № 185-ФЗ -21  422 799,00 
руб., из них:

- 19 941 908,71 руб. - средства Фонда;
- 1 160611,21 руб. - средства областного 

бюджета;
- 320 279,08 - средства местных бюджетов.

II этап Программы - 2020 - 2021 годы

Объем финансирования II этапа Программы на 
условиях Федерального закона № 185-ФЗ -  0,0 руб., из 
них:

- 0,00 руб. - средства Фонда;
- 0,00 руб, - средства областного бюджета;
- 0,00 руб. - средства местных бюджетов.

III этап программы - 2021 - 2022 годы

Объем финансирования III этапа Программы на 
условиях Федерального закона № 185-ФЗ -  57 267 220,00 
руб., из них:

- 51 499 607,71 руб. - средства Фонда;
5 724 321,24 руб. - средства областного

бюджета;
43 289,05 руб. - средства местных

бюджетов.

IV этап программы - 2022 - 2023 годы

Объем финансирования IV этапа Программы на 
условиях Федерального закона № 185-ФЗ -  88 179 692,28 
рублей, из них:

- 73 475 895,25 руб. - средства Фонда;
14 556 762,04 руб. - средства областного

бюджета;
147 037,99 руб. - средства местных

бюджетов,

V этап программы - 2023 - 2024 годы

Объем финансирования V этапа Программы на 
условиях Федерального закона № 185-ФЗ -  75 352 186,38 
руб., из них:

- 67 428 527,45 руб. - средства Фонда;
7 527 475,98 руб. - средства областного

бюджета;
396 182,95 руб. - средства местных

бюджетов.

VI этап программы - 2024 - 01,09.2025



Объем финансирования VI этапа Программы на 
условиях Федерального закона № 185-ФЗ - 0,00 руб., из 
них:

- 0,00 руб. - средства Фонда;
- 0,00 руб. - средства областного бюджета;
- 0,00 руб. - средства местных бюджетов.

В рамках И-Ш этапов использованы объемы 
финансового обеспечения, соответствующие 
рекомендованным расчетным показателям Фонда, с 
учетом запланированного к выполнению в 2020, 2021 
годах показателя расселения.

При определении объема финансирования 
мероприятий по переселению граждан из аварийного 
жилищного фонда по IV-'VI этапам использованы объемы 
финансового обеспечения, предусмотренные
региональным проектом «Обеспечение устойчивого 
сокращения непригодного для проживания жилищного 
фонда», утвержденным 14.12.2018 на заседании Совета 
по проектной деятельности Мурманской области, 
утверждены паспорта региональных проектов, 
обеспечивающих решение задач, установленных Указом 
Президента России Владимира Путина от 07.05.2018 № 
204 «О национальных целях и стратегических задачах 
развития Российской Федерации на период до 2024 
года».

Средства местного бюджета, полученные за счет 
средств Фонда и областного бюджета, подлежат 
расходованию на:

а) приобретение у застройщиков жилых 
помещений в многоквартирных домах (в том числе в 
многоквартирных домах, строительство которых не 
завершено, включая многоквартирные дома, строящиеся 
(создаваемые) с привлечением денежных средств 
граждан и (или) юридических лиц);

б) выплату выкупной цены лицам, в чьей 
собственности находятся жилые помещения, входящие в 
аварийный жилищный фонд;

в) строительство многоквартирных домов;
г) приобретение жилых помещений в 

многоквартирных жилых домах у лиц, не являющихся 
застройщиками.

Расчет сумм на приобретение жилых помещений 
у лиц, не являющихся застройщиками, и выплату 
выкупной стоимости собственникам жилых помещений, 
определен как произведение общей площади 
расселяемого жилого помещения и средней рыночной 
стоимости 1 кв. метра общей площади жилого 
помещения по муниципальным образованиям, 
утвержденной постановлением Правительства 
Мурманской области на I квартал года реализации 
мероприятий Программы.

Расчет сумм на строительство и приобретение 
жилых помещений у застройщика определен как 
произведение стоимости 1 квадратного метра жилых 
домов, определенной по действующим укрупненным 
ценам строительства, утвержденным Министерством 
строительства и
жилищно-коммунального хозяйства Российской 
Федерации.

СТР. 10 Допускается предоставление жилого помещения 
площадью больше ранее занимаемого помещения, но не 
более определяемой в соответствии с жилищным 
законодательством нормы предоставления площади 
жилого помещения на одного человека. Финансирование 
расходов на оплату стоимости такого превышения 
осуществляется за счет средств местного бюджета.

Порядок уплаты гражданами части стоимости 
приобретаемых жилых помещений в случае, если размер 
возмещения за изымаемое жилое помещение ниже 
стоимости планируемого к предоставлению жилого 
помещения, определяется распорядительным актом 
муниципального образования.

Администрация городского поселения 
Молочный Кольского района Мурманской области 
вправе направлять на реализацию мероприятий 
Программы дополнительные средства из местных 
бюджетов и внебюджетных источников.

6. Механизм реализации Программы

Перечень многоквартирных домов, признанных 
аварийными до
1 января 2017 года, определен в приложении № 1 к 
настоящей Программе.

Переселение граждан из аварийного жилищного 
фонда осуществляется в соответствии с жилищным 
законодательством Российской Федерации.

Жилое помещение, предоставляемое гражданам 
при переселении их в соответствии с Федеральным 
законом № 185-ФЗ из аварийного жилищного фонда, 
может находиться по месту их жительства в границах 
соответствующего населенного пункта или с согласия в 
письменной форме этих граждан в границах другого 
населенного пункта Мурманской области.

Гражданам, переселяемым из жилых помещений 
аварийного жилищного фонда, занимаемых по договорам 
социального найма, в соответствии со статьями 86 и 89 
Жилищного кодекса Российской Федерации 
предоставляются жилые помещения, благоустроенные 
применительно к условиям населенного пункта, в 
котором расположен аварийный многоквартирный дом, 
равнозначные по общей площади ранее занимаемым 
жилым помещениям, отвечающие установленным 
жилищным законодательством требованиям и 
находящиеся в черте населенного пункта, в котором 
расположен аварийный многоквартирный дом, или в 
границах другого населенного пункта Мурманской 
области, с письменного согласия граждан.

Предоставление финансовой поддержки может 
осуществляться на выплату выкупной цены лицам, в чьей 
собственности находятся жилые помещения, входящие в 
аварийный жилищный фонд, в соответствии со статьей 
32 Жилищного кодекса Российской Федерации.

Информационно-разъяснительная работа,
связанная с реализацией Программы, организуется 
Минстроем Мурманской области и органами местного 
самоуправления муниципальных образований через 
печатные и электронные средства массовой информации, 
а также путем проведения конференций и семинаров.

Реализация Программы включает меры 
нормативно-правового, информационного и финансового 
характера.



СТР. 11
7. Контроль за ходом реализации Программы

Контроль за ходом реализации Программы и за 
целевым использованием субсидий на обеспечение 
мероприятий по переселению граждан из аварийного

жилищного фонда осуществляется
ответственным исполнителем Программы.

8. Планируемые показатели выполнения 
Программы

Выполнение Программы определяется в 
абсолютных и относительных показателях.

Планируемые показатели выполнения
Программы по переселению граждан из аварийного 
жилищного фонда представлены в приложении № 4. к 
Программе.

Приложения 1, 2,3, 4, 5 не приводятся. Приложения 
представлены в МБУК «Библиотечное объединение 
Молочный» по адресу: п. Молочный ул. Гальченко, 
Д.7

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МОЛОЧНЫЙ 

КОЛЬСКОГО РАЙОНА МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От «16» февраля 2024 года № 08

«О повышении заработной платы работникам 
муниципальных учреждений городского поселения 

Молочный в 2024 году»

В соответствии с постановлением Правительства 
Мурманской области от 27.12.2023 № 1027-ПП «О 
повышении заработной платы работникам
государственных областных бюджетных, автономных и 
казенных учреждений в 2024 году», руководствуясь 
Уставом муниципального образования городское
поселение Молочный Кольского района Мурманской 
области, администрация городского поселения
Молочный,-

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1, Произвести с 01 января 2024 года увеличение 
размеров окладов (должностных окладов), в том числе 
минимальных размеров окладов на 7,9% работникам

муниципальных учреждении городского поселения 
Молочный Кольского района Мурманской области,

2. Размеры окладов (должностных окладов), в 
том числе минимальных размеров окладов подлежат 
округлению до целого рубля в сторону увел тения,

3. В срок до 20 февраля 2024 года внести 
соответствующие изменения в примерные положения 
(положения) по оплате труда работников 
подведомственных муниципальных учреждений 
городского поселения Молочный Кольского района 
Мурманской области.

4. Установить, что расходы, связанные с 
реализацией настоящего постановления, осуществляются 
за счет средств, предусмотренных в бюджете городского 
поселения Молочный Кольского района Мурманской 
области на указанные цели, средств от иной приносящей 
доход деятельности и от сокращения неэффективных 
расходов.

5. Настоящее постановление вступает в силу со 
дня его опубликования (обнародования) и 
распространяется на правоотношения возникшие с 01 
января 2024 года.

6. Контроль за исполнением настоящего 
постановления оставляю за собой.

Глава администрации
Г.В. Пыжьянова

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МОЛОЧНЫЙ 

КОЛЬСКОГО РАЙОНА МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от «19» февраля 2024 года № 09

О создании комиссии по подготовке проекта 
«Правила землепользования и застройки 

муниципального образования городское поселение 
Молочный Кольского района Мурманской области»

В целях урегулирования вопросов землепользования 
и застройки на территории муниципального образования 
городское поселение Молочный Кольского района 
обеспечения прав и законных интересов физических 
юридических лиц, в том числе правообладателей земельных 
участков и объектов капитального строительства 
руководствуясь Градостроительным кодексом Российской 
Федерации, Земельным кодексом Российской Федерат-и, 
Федеральным



СТР. 12
законом от 06Л0.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», законом Мурманской области от 06.11.2018 № 
2304-01-ЗМО «О градостроительной деятельности на 
территории Мурманской области», Законом Мурманской 
области от 27.12.2019 № 2559-01-ЗМО «О
перераспределении отдельных полномочий в области 
градостроительной деятельности и в области земельных 
отношений между органами образований Мурманской 
области», Уставом муниципального образования городское 
поселение Молочный Кольского района, решением Совета 
депутатов городского поселения Молочный Кольского 
района Мурманской области от 29 декабря 2011 №5-11 
«Об утверждении Генплана и Правил землепользования 
застройки городского поседения Молочный Кольской) 
района Мурманской области», решением Совета депутате 
городского поселения Молочный Кольского райоь 
Мурманской области от 26 апреля 2022 года №5-43/7 « О

Приложение № 1 
к Постановлению 

администрации городского поселения 
Молочный Кольского района 

от 07.02.2024 № 09

СОСТАВ
комиссии по подготовке проекта «Правила 

землепользования и застройки муниципального 
образования городское поселение Молочный 

Кольского района Мурманской области»

аГ аркавлюк 
бАнастасия 
иАнатольевна

в Решение Совета депутатов 
Молочный Кольского райор 

от 29 декабря №5-11/5 «О 
и Правил землепользования 
поселения Молочный Кольског 

района Мурманской области», Уставом муниципальног 
образования городское поселение Молочный Кольског 
района Мурманской области, администрация городскоюЛапуть

внесении изменений 
городского поселения 
Мурманской области 
утверждении Генплана 
застройки городского

поселения Молочный

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Председатель Комиссии:

Пыжьянова Г алина 
'Васильевна

Глава администрации городского 
поселения Молочный Кольского 
района_______________________

Заместитель Председателя Комиссии:

Главный специалист -  юрист 
администрации городского 
поселения Молочный Кольского 
района______________________

Секретарь Комиссии:

Юлия
Сергеевна

Главный специалист -  юрист 
администрации городского 
поселения Молочный Кольского 
района______________________

Члены Комиссии:

1. Создать и утвердить комиссию по подготовке 
проекта «Правила землепользования и застройки 
муниципального образования городское поселение 
Молочный Кольского района Мурманской области» 
согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить Положение о комиссии по 
подготовке проекта «Правила землепользования и 
застройки муниципального образования городское 
поселение Молочный Кольского района Мурманской 
области» согласно приложению № 2 к настоящему 
постановлению.

3. Настоящее постановление разместить на 
официальном сайте органа местного самоуправления 
муниципального образования городское поселение 
Молочный Кольского района в сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего 
постановления оставляю за собой.

Семенова Марина 
Викторовна

Глава муниципального 
образования городское поселение 
Молочный

Лукина Ирина 
Анатольевна

Ведущий специалист Совета 
депутатов

Батманова Юлия 
Михайловна

Ведущий специалист- 
делопроизводитель

Крюкова Надежда 
Николаевна

и.о. директора МУП «ЖКХ г.п. 
Молочный»

Нагорнова Ирина 
Андреевна

Депутат Совета депутатов 
городского поселения Молочный

Иванова Светлана 
Анатольевна

Депутат Совета депутатов 
городского поселения Молочный

Пескова Ольга 
Михайловна

Директор МБУК ГДК 
«Гармония»

Соколова Зоя 
Леонардовна

Представитель общественности 
пгт Молочный

Чудук Анатолий 
Владимирович

Представитель общественности 
пгт Молочный

Глава администрации
Г.В. Пыжьянова Приложение № 2

к постановлению 
администрации городского поселения 

Молочный Кольского района 
от 07.02.2024 № 09



Положение о комиссии по подготовке проекта 
«Правила землепользования и застройки 
муниципального образования городское поселение 
Молочный Кольского района Мурманской области»

1 Общие положения
Настоящее Положение определяет задачи, 

функции, состав, порядок работы и полномочия 
комиссии по подготовке проекта «Правила 
землепользования и застройки муниципального 
образования городское поселение Молочный Кольского 
района Мурманской области» (далее - комиссия).

Комиссия в своей деятельности руководствуется 
Конституцией Российской Федерации, Земельным 
кодексом Российской Федерации, Градостроительным 
кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом 
Российской Федерации, федеральными законами и 
законами Мурманской области, муниципальными 
правовыми актами, настоящим Положением.

2 Задачи и функции комиссии
2.1. Комиссия в течение 30 календарных дней со

дня поступления предложения о внесении изменений в 
Правила землепользования и застройки муниципального 
образования городское поселение Молочный Кольского 
района Мурманской области» (далее -  Правила 
землепользования и застройки) от лиц, указанных в части 
3 статьи 33 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации (далее -  ГрК РФ), осуществляет подготовку 
заключения, в котором содержатся рекомендации о 
внесении в соответствии с поступившим предложением 
изменений в Правила землепользования и застройки или 
об отклонении такого предложения с указанием причин 
отклонения, и направляет это заключение в 
уполномоченный исполнительный орган
государственной власти Мурманской области на 
осуществление полномочий, предусмотренных пунктом 
1 статьи 2 Закона Мурманской области от 27.12.2019 № 
2439-01-ЗМО «О перераспределении отдельных 
полномочий в области градостроительной деятельности и 
в области земельных отношений между органами 
местного самоуправления муниципальных образований 
Мурманской области и органами государственной власти 
Мурманской области» (далее ~ Уполномоченный орган). 
Комиссия в течение трех рабочих дней со дня 
поступления предложения о внесении изменений в 
Правила землепользования и застройки направляет 
копию указанного предложения в Уполномоченный 
орган.

2.2. Комиссия не позднее чем через семь рабочих 
дней со дня поступления заявления от заинтересованного 
лица направляет сообщения о проведении общественных 
обсуждений или публичных слушаний по проектам 
решений о предоставлении разрешения на условно 
разрешенный вид использования земельного участка или 
объекта капитального строительства и о предоставлении 
разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства правообладателям 
земельных участков, имеющих общие границы с 
земельным участком, применительно к которому

СТР. 13 запрашивается данное разрешение, правообладателям 
объектов капитального строительства, расположенных на 
земельных участках, имеющих общие границы с 
земельным участком, применительно к которому 
запрашивается данное разрешение, и правообладателям 
помещений, являющихся частью объекта капитального 
строительства, применительно к которому запрашивается 
данное разрешение.

2.3. Комиссия выступает организатором 
публичных слушаний или общественных обсуждений в 
соответствии с Положением об организации и 
проведении публичных слушаний, общественных 
обсуждений по вопросам градостроительной 
деятельности, градостроительного зонирования в 
муниципальном образовании городское поселение 
Молочный Кольского района Мурманской области», 
правилам благоустройства территории муниципального 
образования городское поселение Молочный Кольского 
района Мурманской области», утвержденным решением 
Совета депутатов

городского поселения Молочный Кольского 
района Мурманской области от 28 мая 2015 года №3 -  
18/6 «Об утверждении Положения о порядке организации 
и проведения публичных слушаний по вопросам 
местного значения на территории городского поселения 
Молочный Кольского района» по следующим вопросам:

1) разработка проекта Правил землепользования 
и застройки;

2) внесение изменений в Правила 
землепользования и застройки;

3) предоставление разрешения на условно 
разрешенный вид использования земельного участка или 
объекта капитального строительства;

4) предоставление разрешения на отклонение от 
предельных параметров разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства.

2.4. Комиссия осуществляет подготовку 
протоколов публичных слушаний или общественных 
обсуждений (далее -  протокол), заключений о 
результатах публичных слушаний или общественных 
обсуждений (далее -  заключение) по вопросам, 
указанным в пункте 2.3 раздела 2 настоящего 
Положения, а также рекомендаций в соответствии с 
действующим законодательством Российской 
Федерации.

2.5. Комиссия обеспечивает опубликование и 
размещение заключения на официальном сайте органа 
местного самоуправления муниципального образования 
городское поселение Молочный Кольского района в 
сети «Интернет».

2.6. Протокол и заключение по вопросам, 
указанным в подпунктах 1) и 2) пункта 2.3, направляются 
комиссией в Уполномоченный орган в течение пяти 
рабочих дней со дня опубликования заключения.

Протокол и заключение по вопросам, указанным 
в подпунктах 3) и 4) пункта 2.3, направляются комиссией 
главе муниципального образования городского 
поселения Молочный Кольского района Мурманской 
области» в течение семи рабочих дней со дня 
опубликования заключения.

Рекомендации о предоставлении разрешения на 
условно разрешенный вид использования земельного



участка или объекта капитального строительства, 
о предоставлении разрешения на отклонение от 
предельных параметров разрешенного строительства, 
реконструкций объектов капитального строительства или 
об отказе в предоставлении таких разрешений с 
указанием причин принятых решений комиссия 
направляет главе администрации городского поселения 
Молочный Кольского района Мурманской области».

3 Состав и порядок работы комиссии
3.1. Состав комиссии утверждается 

постановлением главы администрации городского 
поселения Молочный Кольского района Мурманской 
области».

3.2. Комиссия осуществляет свою деятельность в 
форме заседаний. Заседания комиссии считаются 
правомочными, если на них присутствует не менее двух 
третей от установленного числа членов комиссии.

3.3. Председатель комиссии, а в его отсутствие - 
заместитель председателя комиссии, руководит 
деятельностью комиссии, председательствует на 
заседаниях, организует работу комиссии, осуществляет 
общий контроль за реализацией принятых комиссией 
решений.

3.4. Секретарь комиссии;
- по поручению председателя комиссии и (или) 

заместителя председателя комиссии формирует повестку 
заседания с учетом предложений, рекомендаций и 
заключений комиссии по заявлениям и обращениям 
органов государственной власти, органов местного 
самоуправления, общественных объединений, 
заинтересованных физических и юридических лиц;

оповещает членов комиссии о созыве 
очередного заседания;

- информирует членов комиссии о повестке 
заседания не позднее чем за два дня до его проведения;

- ведет и оформляет протоколы заседаний 
комиссии.

3.5. Периодичность заседаний определяется 
председателем комиссии, исходя из соблюдения сроков 
рассмотрения заявок, установленных действующим 
законодательством Российской Федерации, и 
поступивших заявлений и обращений.

3.6. Комиссия принимает решение по 
рассматриваемому вопросу путем открытого 
голосования. Решение комиссии принимается простым 
большинством голосов от установленного числа членов 
комиссии. В случае равенства голосов решающим 
является голос председательствующего на заседании 
комиссии.

3.7. Член комиссии, не согласившийся с 
принятым решением, имеет право в письменном виде 
изложить свое особое мнение.

3.8. По итогам каждого заседания оформляется 
протокол, который подписывается председателем и 
секретарем комиссии. К протоколу должны прилагаться 
копии материалов, связанных с повесткой заседания.

3.9. Выписки из протоколов заседаний комиссии 
выдает заявителям секретарь комиссии после подписания 
протокола.

ЗЛО. На заседаниях комиссии могут 
присутствовать представители органов государственной

СТР. 14 власти, органов местного самоуправления, общественных 
объединений, заинтересованных граждан и юридических 
лиц.

3.11. Заявления от лиц, указанных в части 3 
статьи 33 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации, предложения и замечания от участников 
публичных слушаний или общественных обсуждений 
направляются на рассмотрение комиссии через секретаря 
комиссии в администрацию городского поселения 
Молочный ( 184365 пгт Молочный ул. Молодежная д.12 
тел.8(815) 53-71-131).

Заявления о предоставлении разрешений на 
условно разрешенный вид использования земельных 
участков или объектов капитального строительства и о 
предоставлении разрешений на отклонение от 
предельных параметров разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства 
могут быть направлены в форме электронных 
документов, подписанных электронной подписью в 
соответствии с требованиями Федерального закона от 
06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подписи».

4 Полномочия комиссии
Для выполнения возложенных функций 

комиссия имеет право:
4.1. Запрашивать у организаций, граждан и 

юридических лиц, структурных подразделений 
администрации городского поселения Молочный 
Кольского района Мурманской области» документы, 
материалы, необходимые для осуществления работы 
комиссии.

4.2. Контролировать исполнение принятых 
решений комиссии.

4.3. Осуществлять подготовку предложений 
главе администрации городского поселения Молочный 
Кольского района Мурманской области» по вопросам, 
связанным с деятельностью комиссии.

4.4. Осуществлять иные права, связанные с 
деятельностью комиссии, в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации.

5 Ответственность комиссии
За неисполнение или ненадлежащее исполнение 

своих функций и полномочий комиссия несет 
ответственность в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации.

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МОЛОЧНЫЙ 

КОЛЬСКОГО РАЙОНА МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «26» февраля 2024 года № 13

«О внесении изменений в постановление 
администрации городского поселения Молочный от



СТР. 15

15.06.2011 г, №54 «О комиссии по соблюдению 
требований к служебному поведению муниципальных 

служащих администрации городского поселения 
Молочный и урегулированию конфликта интересов» 

(с изм. от 22.04.2013 №34,12.12,2013 №106, от 
06.05.2014 №33, от 01.08.2014 №60, от 02.04.2015 № 27, 
от 19.05.2015 № 65, от 19.10.2015 № 113, от 08.02.2016 

№ 17, от 04.04.2016 № 38, от 08.11.2017 № 127, от 
05.04.2019 № 29, от 28.08.2019 №79, от 13.11.2023 № 

102)
В соответствии с протестом прокуратуры 

Кольского района от 14.02.2024 № 1 -11 -2-2024/ПрдпЗ64- 
24-2047008, Федеральными законами от 25.12.2008 № 
273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 02.03,2007 
№ 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской 
Федерации», Указом Президента Российской Федерации 
от 01.07.2010 № 821 «О комиссиях по соблюдению 
требований к служебному поведению федеральных 
государственных служащих и урегулированию 
конфликта интересов», администрация городского 
поселения Молочный, -

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Положение о комиссии по 
соблюдению требований к служебному поведению 
муниципальных служащих администрации городского 
поселения Молочный Кольского района Мурманской 
области и урегулированию конфликта интересов, 
утвержденное постановлением администрации 
городского поселения Молочный от 15.06.2011 № 54 
(далее -  Положение), следующие изменения:

1.1. пункт 12 Положения дополнить подпунктом 
«е» следующего содержания:

«е) уведомление государственного служащего о 
возникновении не зависящих от него обстоятельств, 
препятствующих соблюдению требований к служебному 
поведению и (или) требований об урегулировании 
конфликта интересов.»;

1.2. дополнить Положение пунктом 21.3 
следующего содержания:

«21.3. По итогам рассмотрения вопроса, 
указанного в подпункте «е» пункта 12 настоящего 
Положения, комиссия принимает одно из следующих 
решений:

а) признать наличие причинно-следственной 
связи между возникновением не зависящих от 
государственного служащего обстоятельств и 
невозможностью соблюдения им требований к 
служебному поведению и (или) требований об 
урегулировании конфликта интересов;

б) признать отсутствие причинно-следственной 
связи между возникновением не зависящих от 
государственного служащего обстоятельств и 
невозможностью соблюдения им требований к 
служебному поведению и (или) требований об 
урегулировании конфликта интересов.».

3. Контроль за исполнением настоящего 
постановления оставляю за собой.

Глава администрации
Г.В. Пыжьянова



У ч р е д и т е л ь : С о в е т  д е п у т а т о в  г о р о д с к о г о  п о с е л е н и я  М о л о ч н ы й  К о л ь с к о го  
р а й о н а  М у р м а н с к о й  о б л а с т и . А д р ес : 1 8 4 3 6 5 , п г т  М о л о ч н ы й  К о л ь с к о г о  р а й о н а  
М у р м а н с к о й  о б л а с т и , у л . М о л о д е ж н а я , д .1 2 , т е л , (8 1 5 5 3 )7 1 -3 7 4 , (8 1 5 5 3 )7 1 1 3 1

Н о м е р  п о д п и с а н  в  п е ч а т ь  
1 8 .0 3 .2 0 2 4

Р а с п р о с т р а н я е т с я  б е с п л а т н о
Т и р а ж  Ю зк з . 

Ф о р м а т  А -4

О т п е ч а т а н о  1 8 4 365 , п гт  М о л о ч н ы й  К о л ь с к о г о  
р а й о н а  М у р м а н с к о й  о б л а с т и , ул . М о л о д е ж н а я , д .1 2 , 
т е л . (8 1 5 5 3 )7 1 -3 7 4


